In exquisitoribus tertianis et ephemeris, nebula sola sufficit ad solutionem morbi, aliquando etiam, saturatiorem factam fuisse vrinam sat est.

A 3

6 D E D I V R E S I C R I T I C A.

ipsius, si ita eueniat, indoli ac simplicitati bonisque moribus, partim aliis concurrentibus salubribus excretionibus ^x) tribuitur. Non tamen admodum secura est ista conualescendi ratio, quae sine solemini, illoque, qui ex natura morbi fluit, motu critico, absoluatur, multo minus habet, de quo sibi gratuletur, aeger, si sincerum mingat lotium, quod cruditatis ^y) est, nec illud semper optabile, dum sedimentum ponitur oxyus, si symptomata simul haud mitescunt, ^z) sed veluti in omnibus negotiis gerendis successiones ordinatae laborum, tumultuariis expeditionibus plus magisque laudari conuenit, ita praestantius omnino est, vrinas sensim coqui per que varios opacitatis gradus ad turbidum procedere ^a) ut grauis quaedam res ^b) quaecunque sit, fundum vroscopi petat, quod $\pi\sigma\tau\alpha\sigma\tau\iota\varsigma$ seu sedimentum dicitur. Est autem alia atque alia istius sedimenti facies. Laudatur album, illudque non lateritium, sed mucidum ^c) continuum, nec diuulfum

ac

^x) Οὐφον ὀμὸν πλήσαντες χρόνον γινόμενον τῶν ἄλλων σωτηρίων ἔόντων. HIPPOCR. Coac Praenot.

^y) Ἀπεπτον ὕρον ἔτι, ὃ μήτε ἐναιώρημα μήτε ὑπόσασιν ἔχει μήτε νεφέλην, ἄλλα μήτε πάχος τι προσειληφός ἢ ἀχρότητι, λευκόν τε ἔτι τῇ χροῖᾳ οὐχὶ λεπτὸν τῇ συστάσει, καθάπερ ὕδωρ. Ib.

^z) Τὰ πέπονα κύρια ὅταν μὴ λύει τὴν νεσούς ἐκ ἀγαθόν ἔτι σημῖνον: GALENVS Comm. 2. in Libr. 2. Progr. Hipp.

^a) Ἐπὶ μὲν τῶν τῶν χριτῶν ὕρων πρῶτον μὲν ἐπιφαίνεται νεφέλη, ἐπειτα ὑποκαταλαμβάνουσα ποιῶν τὸ ἐναιώρημα, ἐπὶ τέλει ὑφιζάνεσσα ἐν τῷ πυθμένι τῇ ἀγγέῳ ποιῶν τὴν ὑπόσασιν δῆλον ὅταν τελέως πεφύῃ. AE-TIVS Tetrabibl. I. Traet. V. λ.

^b) Ἄποσάσσεις τῶν ὕρων ὀμοὶ ἐν τοῖς ὕροις συνεκρυπτομένοι χυμοὶ. ACT. II. 17.

^c) Τὸ δὲ ὕρον ἀριτόν ἔτι ὅταν ἡμὶ λευκὴ τε ἢ ὑπόσασις καὶ λείη καὶ ὁμαλὴ παρὰ πάγια τὸν χρόνον ἔστι τὸ ἔν κριθῇ ἢ νεσοῦ,

Vrina crudæ diu esse potest, signis reliquis salutaribus.

Cruda vrina est, quae nec enaeorema nec nubeculam nec crassitatem aliquam aut obscuritatem accipit, sed alba est colore et tenuis consistentia instar aquae.

Coctæ vrinae, si morbum non soluunt, non bonum sunt signum.

In optimis vrinis primum apparet nubecula, deinde subsidens facit sublime illud, denique subsidens in fundo vasis, facit sedimentum distinctum quando perfecte cocta fuerit.

Sedimenta vrinarum (sunt) crudi in vrinis simul excreti humores.

Vrina optima, quando album fuerit et laeve et aequale omni tempore sedimentum, donec iudicatus

σημεῖον

ac fluitans; ^{d)} secunda est lateritii illius rubraeque arenae similis, dignitas. ^{e)} Qualemque autem sit illud, suis adscribitur, ut opportunum sit ac fidum, temporibus. In absolutoribus ac puris, continuis, febribus, ordinem Hippocraticum, quo ille vrinas turbari vult ^{f)} seruari, plerumque intelligas. Saepe tamen, et praecocius apparentia sedimenta prosunt, ^{g)} propterea, quod breuis fortasse febris fuerit. Est etiam in sedimentis vrinarum quaedam vicissitudo, febribus equidem intermittentibus domestica, quae post paroxysmos turbant lotium, deflagrante aestu fuluum habent aut aliud, pro sudoris et potus rationibus varium ac diaphanum, ast in continuis non laudanda, nam diuturnitatem innuit ^{h)} veluti etiam

σημαίνει γὰρ ἀσφάλειάν τε γιγίνεται οὐλή γοχρόνιον ἔσεσθαι. HIPP. Prognost.

Οἷσιν λευκὴν ὑπόσασιν τὸ ὄφρον ἵχει ἐν τῇ τετάρτῃ, λύσιν ἐν τῇ ἑβδόμῃ σημαίνει. HIPP. Coac. Praenot.

Πυρετώδεα γονοειδέες θρήσιες λύσι. HIPP. Coac. Praenot.

d) *Λᾶκαν ὑπόσασιν καλῆ ἱπποκράτης τὸ συνεχὲς καὶ ἀστάστατον:* GALEN. de Vrinis.

e) *Ἐι δὲ ἡ τό, τε ὄφρον ὑπέρυθρον καὶ ἡ ὑπόσασις ἀυτές διοιη καὶ λίη, πολυχρονιώτερον μὲν τῦτο τῷ πρώτῳ γίνεται, σωτύριον δὲ κάρτα.* HIPP. Prognost.

f) *Τὸ δὲ ὑπέρυθρον καὶ τὸν ὑπόσασιν ἔχον ὑπέρυθρον (ὄφρον) πρὸ μὲν τῆς ἑβδόμης γενόμενον ἑβδομάδιον ἀπολύει, μετὰ δὲ τὸν ἑβδόμην χρονιώτερον ἡ πάντως χρόνιον, τὸ δὲ ἐν τετάρτῃ λαβθὸν, ἐπινέφελον ὑπέρυθρον, ἑβδομάδιον ἀπολύει κατὰ λόγον ἔχόντων (τῶν λειπῶν.)* HIPPOCR. Coac. Praen.

g) *Οἶσι ὄφρα ταχέως ὑπόσασιν ἵχει, ταχέως ἔτοι κρίνονται.* HIPP. Coac. Praen.

h) *Ἐι δὲ διαλύπτοι καὶ ποτὲ μὲν καθαρὸν ὄφεοιτο, ποτὲ δὲ ὑφίσαται τὸ λευκὸν καὶ*

fuerit morbus, indicat enim assiduitatem et morbum breuem fore.

Quibus album sedimentum vrina tenet quarto die, solutionem septimo significat.

Febriles motus geniturae similes vrinæ soluunt.

Laeue sedimentum vocat Hippocrates continuum nec diuulsum.

Si autem fuerit vrina subrufa et sedimentum eius simile et aequale, longius equidem hoc, priore, tempus significat, salutare tamen valde.

Subrufa autem et sedimentum subrufum habens vrina, quae ante septimum diem fit, intra septiduum soluit, verum, post septimum, diuturniorem fore vel omnino diuturnum (fore morbum indicit) quae autem quarto die accipit consistentiam nubilam et subrufam, intra septimum diem soluit, ceteris paribus.

Quibus vrinæ subito sedimentum tenent, subito hi iudicantur.

Si autem intermittat (vrina) et aliquando equidem pura mingatur,

λᾶκον,

etiam illud attendendum est quam curiosissime; vtrum, ex quo vrina fluxit, turbida appareat, maneatque talis, quod grauitatem morbi designat, vtrum, turbida, deinde sedimentum ponat et desuper pelluceat, quod benignius; ⁱ⁾ vtrum clara mingatur et post quietem turbetur ^{k)} quod praestantissimum. Quidquid autem illud est, quod in matula subsidet, causam certe fuisse oportet, quae morbum fecerat, cum, si cetera respondeant, symptomata a grauitate non parum postea recessant. ^{l)} Dubium autem nullum supereft, febri ipsi, motui que cordis tribui oportere, quod vrinae turbentur et sedimentum ponant, quandoquidem illae, ad rationes motuum febrilium ^{m)} apparent et magnis motibus criticis excitantur, puris ⁿ⁾ exem-

λῆσιν, χρονιστέρα γίνεται ή νῦσος καθ' ἡσσον
ἀσφαλής. HIPP. Progn.

Τὸ μεταβάλλον ἐπὶ τὸ βέλτιον καθ' χέρου,
χρόνιον. HIPP. Coac. Praen.

i) Τὸ παχὺ ἢ ψρᾶτοι παχὺ καθ' μένει
παχὺ, καθίσατοι δὲ καθ' γίνεται λεπτὸν, δη-
λοῖ τὸ μὲν πρότερον ἀκμάζειν, τὸ δὲ δεύτε-
ρον ἄρχειν τὴν διάκρισιν. GAL. de Vrinis.

k) Τὸ λεπτὸν τέμνηται διχῇ: Τὸ μὲν
λεπτὸν ἢ ψρᾶτοι λεπτὸν καθ' μένει λεπτὸν, ἢ
ἀναθολέται καθ' γίνεται παχύ: GALEN.
de Vrinis.

l) Τεκμαίρεται δ' ἐκ τῶν ψρῶν τὸ μέλα-
λον ἔσεσθαι, μὲν γὰρ παχύτερα καθ' ὥχρό-
τερα, βέλτιον. GALEN. in Hipp. de
Diaet. Ac. Morb.

m) Ἀνάλογον τῇ μειώσει τῷ πυρετῷ ή
τῶν ψρῶν πέψις προχώρει: GALENV
Method. med. Lib. 9.

n) Παράδειγμα δὲ τῶν ψρῶν τὰ ἔλκεα
ποιεῖσθαι, τάτε γὰρ ἔλκεα, μὲν ἀνακαθαι-
ρηται πύω λευκῶ, ταχέην θεραπεύην διλοῖ, εἰς
δὲ μεταβάλλει ἐς τὰς ιχώρας, κακοΐζῃ γίνε-
ται, τὸν ἀστὸν δὲ τρόπου καθ' τὰ ψρὰ σημαίνει:
HIPPOCR. de humoribus.

aliquando autem subsideat album
quid et aequale, diuturnior fit mor-
bus et minus sincerus.

Vrinae in melius peiusque conuer-
sae diuturnitatem indicant.

Craffa vrina aut mingitur craffa et
manet craffa, subsidet tamen et fit te-
nus, prius indicat crescere mor-
bum, alterum autem, incipere sepa-
rationem morbidi a fano.

Tenuis vrina diuidi poterit dupli-
ci modo, aut mingitur tenuis et
manet tenuis, aut turbatur et fit
craffa.

Significatur vrinis, quod futurum
est, si enim crassiores et obscurae
magis, melius.

Conuenienter iuxta febrium de-
crementum vrinarum coctio proce-
dit.

Exemplum vrinarum vlcera sun-
to: Illa enim vlcera, quae expur-
gantur pure albo, celarem conua-
lescentiam significant, si autem con-
uertantur in ichorem, maligna fiunt,
eodem modo et vrinae significant.

exemplo, cuius coctio febrem pro causa agnoscit vnice, vt febre extincta ichor malignus oriatur, prout ERASISTRATVS^o) hoc similitudinis argumento, ad vrinarum expositiones eleganter omnino usus est. Quemadmodum ergo, aucta febre, sensim spissescit lotium, ita, obseruante ΑΕΤΙΟ^P) euenire tamen solet, quo, lege contraria, vrinae, ab ineunte morbo statim turbidae, sensim clariores fiant, turbido in nebculam, hac in limpidum, conuersis. Nihil enim in vroscopia ita firmum ac stabile est, vt non, indiuidui temperies, naturae singulare studium, errores in diaeta, medicamenta, semper aliquid noui secum afferant: Sub his, quae dictae sunt, vrinae conditionibus, si cetera paria fuerint, salutem sperare possumus ac solemus. Terrent autem medicos lotia, quae, colore, consistentia, admixtis peregrinis, odore, copia, ab eo, quod salubriter fieri per experientiam constat, abludunt. ^q)